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Lampiran 2: Identitas Responden 

No Nama 

Umur 
Pendidikan 

Terahir 

Jumlah 

Tanggungan 

Pekerjaan 

Alamat 
Status 

Kawasan 

   

Suami Istri Suami Istri 

Pekerjaan 

Pokok 

Pekerjaan 

Sampingan 

Suami Istri Suami Istri 

1 Tamrin/Asni 53 40 SMA SD 4 Petani IRT 
Ketua 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 

HKM 

2 Asri/Isnawati 40 40 SD SD 3 Petani IRT 
Anggota 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 

3 Idar/Syamsuridawati 28 27 SMA S1 3 Petani IRT 
Anggota 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 

4 H. Amir/H. Safi 55 53 SD SMP 2 Petani IRT 
Anggota 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 

5 Anto/Anni 45 40 SD SMP 3 Petani IRT 
Anggota 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 

6 Jumardi/Dida 55 54 SD SD 3 Petani IRT 
Anggota 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 

7 Takim/Halminah 54 53 SD SD 3 Petani IRT 
Anggota 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 

8 Supriadi/Oda 45 42 SMP SMP 3 Petani IRT 
Anggota 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 

9 Sanuddin/Mihe 55 53 SD SD 3 Petani IRT 
Anggota 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 

10 Baharuddin/Sukmawati 45 40 SD SMP 5 Petani IRT 
Anggota 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 

11 Bahar/Alfira 28 39 SMA SMA 3 Petani IRT 
Anggota 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 
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12 H. Tamma/Nur 45 55 SD SD 2 Petani IRT 
Anggota 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 

13 H. Bonro/Hamidah 60 69 SD SMP 3 Petani IRT 
Anggota 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 

14 Sahu/Aseng 55 55  SD SD 4 Petani IRT 
Anggota 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 

15 Sampeang/Mia 47 50 SD SD 3 Petani IRT 
Anggota 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 

16 Momang/Dia 55 54 SD SD 4 Petani IRT 
Anggota 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 

17 Sanaweng/Mare 55 55 SD SD 2 Petani IRT 
Anggota 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 

18 Banggong/Nurhayati 55 52 SD SD 3 Petani IRT 
Anggota 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 

19 Sammeng/Rame 57 55 SD SD 4 Petani IRT 
Anggota 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 

20 Lampe/Hase 58 55 SD SD 4 Petani IRT 
Anggota 

KTH 

Anggota 

KTH 
Bulukumba 
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Lampiran 3: Biaya Tetap Gula Semut 

Biaya Tetap 

No. 

Res 

Wajan Pisau Sadap Pengaduk Kayu Parang  

Harga 

(Rp) 

Masa 

Pakai 

(Thn) 

 

Jumlah Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa 

Pakai 

(Thn) 

 

Jml

h 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa 

Pakai 

(Thn) 

 

Jmlh Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa 

Pakai 

(Thn) 

 

Jm

lh 

Total 

(Rp) 

T.Biaya 

Tetap/thn 

1 300.000 8 1 37.500 100.000 6 1 16.666 15.000 5 1 3.000 100.000 4 1 25.000 82.166 

2 300.000 6 1 50.000 100.000 6 1 16.666 15.000 5 1 3.000 100.000 4 1 25.000 94.666 

3 200.000 8 1 25.000 150.000 6 1 25.000 20.000 5 1 4.000 80.000 5 1 16.000 70.000 

4 250.000 5 1 50.000 200.000 5 1 40.000 15.000 5 1 3.000 90.000 5 1 18.000 111.000 

5 200.000 5 1 40.000 100.000 6 1 16.666 15.000 4 1 3.750 90.000 5 1 18.000 74.416 

6 250.000 5 1 50.000 150.000 4 1 37.500 20.000 3 1 6.666 90.000 4 1 22.500 116.666 

7 300.000 8 1 37.500 150.000 5 1 30.000 20.000 3 1 6.666 90.000 5 1 18.000 92.166 

8 250.000 6 1 41.600 100.000 5 1 20.000 20.000 4 1 5.000 90.000 5 1 18.000 84.600 

9 250.000 6 1 41.600 100.000 6 1 16.666 20.000 4 1 5.000 90.000 6 1 15.000 78.266 

10 250.000 6 1 41.600 200.000 5 1 40.000 20.000 4 1 5.000 90.000 6 1 15.000 101.600 

11 200.000 8 1 25.000 200.000 4 1 50.000 15.000 5 1 3.000 80.000 5 1 16.000 94.000 

12 300.000 5 1 60.000 150.000 4 1 37.500 15.000 3 1 5.000 80.000 5 1 16.000 118.500 

13 300.000 6 1 50.000 100.000 6 1 16.666 15.000 6 1 2.500 100.000 4 1 25.000 94.166 

14 250.000 6 1 41.600 200.000 5 1 40.000 15.000 5 1 3.000 100.000 5 1 20.000 104.600 

15 250.000 8 1 31.250 100.000 5 1 20.000 15.000 4 1 3.750 100.000 3 1 33.333 88.283 

16 200.000 8 1 25.000 100.000 4 1 25.000 15.000 3 1 5.000 90.000 4 1 22.500 77.500 

17 250.000 5 1 50.000 150.000 5 1 30.000 20.000 4 1 5.000 90.000 5 1 18.000 103.000 

18 200.000 8 1 25.000 150.000 6 1 25.000 15.000 3 1 5.000 100.000 6 1 16.666 71.666 

19 200.000 6 1 33.333 200.000 6 1 33.333 20.000 4 1 5.000 100.000 3 1 33.333 104.999 

20 250.000 6 1 41.600 100.000 6 1 16.666 15.000 6 1 2.500 80.000 3 1 26.666 87.432 

Jumlah 1.849.692 

Rata-rata 92.484,6 
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Lampiran 4: Biaya Variabel Gula Semut 

Biaya Variable 

Total Biaya Variabel Pertahun 
Total Biaya 

Pertahun 
No 

Responden 

Bahan Bakar Arang 

Harga (Rp) Jumlah Total (Rp) 

1 5.000 30 150.000 150.000 232.166 

2 5.000 30 150.000 150.000 244.666 

3 5.000 30 150.000 150.000 220.000 

4 5.000 30 150.000 150.000 261.000 

5 5.000 30 150.000 150.000 224.416 

6 5.000 30 150.000 150.000 266.666 

7 5.000 30 150.000 150.000 242.166 

8 5.000 30 150.000 150.000 234.600 

9 5.000 30 150.000 150.000 228.266 

10 5.000 30 150.000 150.000 251.600 

11 5.000 30 150.000 150.000 244.000 

12 5.000 30 150.000 150.000 268.500 

13 5.000 30 150.000 150.000 244.166 

14 5.000 30 150.000 150.000 254.600 

15 5.000 30 150.000 150.000 238.283 

16 5.000 30 150.000 150.000 227.500 

17 5.000 30 150.000 150.000 253.000 

18 5.000 30 150.000 150.000 221.666 

19 5.000 30 150.000 150.000 254.999 

20 5.000 30 150.000 150.000 237.432 

Total 3.000.000 4.849.692 

Rata-Rata 150.000 242.484,6 
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Lampiran 5: Tabel Pendapatan Gula Semut 

Pendapatan Gula Semut Aren 

No 

Responden 

Total Biaya Tetap 

Pertahun (Kg) 

Total Biaya 

Variabel 

Pertahun (Kg) 

Total Biaya 

Pertahun (Rp) 

Total Produksi 

Pertahun (Kg) 

Harga Perkilo 

(Rp) 

Total 

Penerimaan 

Pertahun (Rp) 

Pendapatan 

Pertahun (Rp) 

1 82.166 150.000 232.166 1.440 20.000 28.800.000 28.567.834 

2 94.666 150.000 244.666 1.080 20.000 21.600.000 21.355.334 

3 70.000 150.000 220.000 1.440 20.000 28.800.000 28.580.000 

4 111.000 150.000 261.000 720 20.000 14.400.000 14.139.000 

5 74.416 150.000 224.416 1.080 20.000 21.600.000 21.375.584 

6 116.666 150.000 266.666 720 20.000 14.400.000 14.133.334 

7 92.166 150.000 242.166 720 20.000 14.400.000 14.157.834 

8 84.600 150.000 234.600 720 20.000 14.400.000 14.165.400 

9 78.266 150.000 228.266 720 20.000 14.400.000 14.171.734 

10 101.600 150.000 251.600 1.080 20.000 21.600.000 21.348.400 

11 94.000 150.000 244.000 1.440 20.000 28.800.000 28.556.000 

12 118.500 150.000 268.500 720 20.000 14.400.000 14.131.500 

13 94.166 150.000 244.166 720 20.000 14.400.000 14.155.834 

14 104.600 150.000 254.600 1.440 20.000 28.800.000 28.545.400 

15 88.283 150.000 238.283 1.440 20.000 28.800.000 28.561.717 

16 77.500 150.000 227.500 1.440 20.000 28.800.000 28.572.500 

17 103.000 150.000 253.000 1.440 20.000 28.800.000 28.547.000 

18 71.666 150.000 221.666 1.440 20.000 28.800.000 28.578.334 

19 104.999 150.000 254.999 720 20.000 14.400.000 14.145.001 

20 87.432 150.000 237.432 720 20.000 14.400.000 14.162.568 

Total 1.849.692 3.000.000 4.849.692 21.240 400.000 424.800.000 419.950.308 

Rata-Rata 92.484,6 150.000 242.484,6 1.062 20.0000 21.240.000 20.997.515,4 
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Lampiran 6: Biaya Tetap Kopi 

Biaya Tetap 

No. 

Res 

Ember Terpal Baskom  

Harga 

(Rp) 

Masa 

Pakai 

(Thn) 

 

Jumlah 
Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa 

Pakai 

(Thn) 

 

Jumlah 
Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa 

Pakai 

(Thn) 

 

Jumlah 
Total 

(Rp) 

Total Biaya 

Tetap/Tahun 

1 15.000 2 1 7.500 70.000 4 1 17.500 45.000 5 1 9.000 34.000 

2 15.000 2 1 7.500 65.000 5 1 13.000 45.000 5 1 9.000 29.500 

3 15.000 3 1 5.000 65.000 6 1 10.833 45.000 5 1 9.000 24.833 

4 15.000 2 1 7.500 70.000 5 1 14.000 40.000 5 1 8.000 29.500 

5 20.000 2 1 
10.00

0 
70.000 6 1 11.666 45.000 4 1 11.250 32.916 

6 15.000 3 1 5.000 70.000 4 1 17.500 45.000 3 1 15.000 37.500 

7 20.000 2 1 
10.00

0 
80.000 5 1 16.000 40.000 3 1 13.333 39.333 

8 15.000 3 1 5.000 70.000 4 1 17.500 45.000 4 1 11.250 33.750 

9 15.000 2 1 7.500 70.000 6 1 11.666 45.000 4 1 11.250 30.416 

10 20.000 2 1 
10.00

0 
80.000 5 1 16.000 40.000 4 1 10.000 36.000 

11 15.000 1 1 
15.00

0 
70.000 4 1 17.500 45.000 5 1 9.000 41.500 

12 15.000 2 1 7.500 70.000 4 1 17.500 40.000 3 1 13.333 38.333 

13 20.000 2 1 
10.00

0 
80.000 5 1 16.000 35.000 6 1 5.833 31.833 

14 15.000 1 1 
15.00

0 
70.000 5 1 14.000 40.000 5 1 8.000 37.000 

15 20.000 2 1 
10.00

0 
80.000 5 1 16.000 45.000 4 1 11.250 37.250 

16 15.000 2 1 7.500 70.000 4 1 17.500 35.000 3 1 11.666 36.666 
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17 15.000 1 1 
15.00

0 
70.000 5 1 14.000 45.000 4 1 11.250 40.250 

18 20.000 3 1 6.666 65.000 3 1 21.666 40.000 3 1 13.333 41.665 

19 15.000 2 1 7.500 65.000 5 1 13.000 45.000 4 1 11.250 31.750 

20 15.000 2 1 7.500 70.000 4 1 17.500 35.000 6 1 5.833 30.833 

Jumlah 694.828 

Rata-rata 34.741 
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Lampiran 7: Biaya Varibel Kopi 

Biaya Variable 

Total Biaya Variabel Pertahun 
Total Biaya 

Pertahun 
No 

Responden 

Karung 

Harga (Rp) Jumlah Total (Rp) 

1 2.500 12 30.000 30.000 64.000 

2 2.500 12 30.000 30.000 59.500 

3 2.500 12 30.000 30.000 54.833 

4 2.500 12 30.000 30.000 59.500 

5 2.500 12 30.000 30.000 62.916 

6 2.500 12 30.000 30.000 67.500 

7 2.500 12 30.000 30.000 69.333 

8 2.500 12 30.000 30.000 63.750 

9 2.500 12 30.000 30.000 60.416 

10 2.500 12 30.000 30.000 66.000 

11 2.500 12 30.000 30.000 71.500 

12 2.500 12 30.000 30.000 68.333 

13 2.500 12 30.000 30.000 61.833 

14 2.500 12 30.000 30.000 67.000 

15 2.500 12 30.000 30.000 67.250 

16 2.500 12 30.000 30.000 66.666 

17 2.500 12 30.000 30.000 70.250 

18 2.500 12 30.000 30.000 71.665 

19 2.500 12 30.000 30.000 61.750 

20 2.500 12 30.000 30.000 60.833 

Total 600.000 6.454.828 

Rata-Rata 30.000 322.741 
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Lampiran 8: Pendapatan Kopi 

Pendapatan Kopi 

No 

Responden 

Total Biaya Tetap 

Pertahun (Kg) 

Total Biaya 

Variabel 

Pertahun (Kg) 

Total Biaya 

Pertahun (Rp) 

Total Produksi 

Pertahun (Kg) 

Harga Perkilo 

(Rp) 

Total 

Penerimaan 

Pertahun (Rp) 

Pendapatan 

Pertahun (Rp) 

1 34.000 30.000 64.000 360 20.000 7.200.000 7.136.000 

2 29.500 30.000 59.500 240 20.000 4.800.000 4.740.500 

3 24.833 30.000 54.833 360 20.000 7.200.000 7.145.167 

4 29.500 30.000 59.500 240 20.000 4.800.000 4.740.500 

5 32.916 30.000 62.916 240 20.000 4.800.000 4.737.084 

6 37.500 30.000 67.500 240 20.000 4.800.000 4.732.500 

7 39.333 30.000 69.333 240 20.000 4.800.000 4.730.667 

8 33.750 30.000 63.750 240 20.000 4.800.000 4.736.250 

9 30.416 30.000 60.416 240 20.000 4.800.000 4.739.584 

10 36.000 30.000 66.000 360 20.000 7.200.000 7.134.000 

11 41.500 30.000 71.500 240 20.000 4.800.000 4.728.500 

12 38.333 30.000 68.333 240 20.000 4.800.000 4.731.667 

13 31.833 30.000 61.833 240 20.000 4.800.000 4.738.167 

14 37.000 30.000 67.000 240 20.000 4.800.000 4.733.000 

15 37.250 30.000 67.250 240 20.000 4.800.000 4.732.750 

16 36.666 30.000 66.666 240 20.000 4.800.000 4.733.334 

17 40.250 30.000 70.250 240 20.000 4.800.000 4.729.750 

18 41.665 30.000 71.665 240 20.000 4.800.000 4.728.335 

19 31.750 30.000 61.750 240 20.000 4.800.000 4.738.250 

20 30.833 30.000 60.833 240 20.000 4.800.000 4.739.167 

Total 694.828 600.000 1.842.328 5.160 400.000 103.200.000 101.905.172 

Rata-Rata 34.741 30.000 92.116 258 20.000 5.160.000 5.095.259 
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Lampiran 9: Pendapatan Keluarga dari Pengelolaan Kopi dan Aren 

No Responden 
Pendapatan 

Kopi/Tahun 

Pendapatan 

Aren/Tahun 

Total 

Pendapatan/Tahun 

1 7.136.000 28.567.834 35.703.834 

2 4.740.500 21.355.334 26.095.834 

3 7.145.167 28.580.000 35.725.167 

4 4.740.500 14.139.000 18.879.500 

5 4.737.084 21.375.584 26.112.668 

6 4.732.500 14.133.334 18.865.834 

7 4.730.667 14.157.834 18.888.501 

8 4.736.250 14.165.400 18.901.650 

9 4.739.584 14.171.734 18.911.318 

10 7.134.000 21.348.400 28.482.400 

11 4.728.500 28.556.000 33.284.500 

12 4.731.667 14.131.500 18.863.167 

13 4.738.167 14.155.834 18.894.001 

14 4.733.000 28.545.400 33.278.400 

15 4.732.750 28.561.717 33.294.467 

16 4.733.334 28.572.500 33.305.834 

17 4.729.750 28.547.000 33.276.750 

18 4.728.335 28.578.334 33.306.669 

19 4.738.250 14.145.001 18.883.251 

20 4.739.167 14.162.568 18.901.735 

Total 101.905.172 419.950.308 521.855.480 

Rata-Rata 5.095.259 20.997.515,4 26.092.774 
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Lampiran 10: Curahan Waktu Kerja  

No Nama 
Jumlah Jam Kerja (HOK) Curahan Waktu Kerja (HOK) 

Suami Istri Suami Istri 

1 Tamrin/Asni 8 5 1 0,625 

2 Asri/Isnawati 8 5 1 0,625 

3 Idar/Syamsuridawati 8 5 1 0,625 

4 H. Amir/H. Safi 6 4 0,75 0,5 

5 Anto/Anni 8 5 1 0,625 

6 Jumardi/Dida 6 4 0,75 0,5 

7 Takim/Halminah 7 5 0,875 0,625 

8 Supriadi/Oda 8 5 1 0,625 

9 Sanuddin/Mihe 7 5 0,875 0,625 

10 Baharuddin/Sukmawati 8 5 1 0,625 

11 Bahar/Alfira 8 5 1 0,625 

12 H. Tamma/Nur 6 4 0,75 0,5 

13 H. Bonro/Hamidah 5 4 0,625 0,5 

14 Sahu/Aseng 6 4 0,75 0,5 

15 Sampeang/Mia 6 4 0,75 0,5 

16 Momang/Dia 6 4 0,75 0,5 

17 Sanaweng/Mare 5 4 0,625 0,5 

18 Banggong/Nurhayati 7 5 0.875 0,625 

19 Sammeng/Rame 5 3 0,625 0,375 

20 Lampe/Hase 5 3 0,625 0,375 
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Lampiran 11: Tabel Daily Actvity IRT 

No Nama Waktu Kegiatan Kegiatan Harian 

1 Asni 

04.40-04.50 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 

04.50-05.55 Memasak, membuat air panas, mencuci piring 

05.55-06.00 Membantu anak untuk siap-siap ke sekolah 

06.00-06.30 Sarapan bersama keluarga 

06.30-07.00 Membersihkan bekas sarapan dan mencucinya 

07.00-08.30 Membereskan rumah (menyapu dan mengepel) 

08.30-09.00 Bersiap-siap untuk bekerja  

09.00-11.00 
Bekerja (mengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah gula 

aren/kopi menjadi produk KUPS 

11.00-13.00 Istirahat, shalat dan makan 

13.00-16.00 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 

16.00-17.55 Istirahat, shalat ashar, bersantai / berbincang-bincang dengan tetangga  

17.55-18.30 Persiapan shalat magrib 

18.30-20.00 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 

20.00-21.00 Persiapan shalat isya 

21.00-22.00 Bersantai bersama keluarga 

22.00-04.40 Istirahat malam (Tidur) 

2  Isnawati 

04.30-04.50 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 

04.50-06.00 Mengerjakan pekerjaan dapur 

06.00-07.00 Membangunkan anak kesekolah dan menyiapkan kebutuhannya 

07.00-07.30 Sarapan bersama keluarga 

07.30-08.00 Membereskan dapur dan mencuci piring 

08.00-08.30 Membereskan pekerjaan rumah 

08.30-09.00 Bersiap-siap untuk bekerja  

09.00-12.00 
Bekerja (meengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah 

gula aren/kopi menjadi produk KUPS 

12.00-13.30 Istirahat, shalat dan makan 

13.30-15.30 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 
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15.30-17.55 Istirahat, shalat ashar, bersantai / berbincang-bincang dengan tetangga  

17.55-18.30 Persiapan shalat magrib 

18.30-20.00 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 

20.00-21.00 Persiapan shalat isya 

21.00-21.50 Bersantai bersama keluarga 

21.50-04.30 Istirahat malam (Tidur) 

3 Syamsuridawati 

04.40-04.50 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 

04.50-05.55 Memasak, memanaskan air dan memberi pakan ayam 

05.55-06.00 Membersihkan halaman rumah 

06.00-06.30 Sarapan bersama keluarga 

06.30-07.00 Membereskan dapur dan mencuci piring 

07.00-08.30 Membereskan pekerjaan rumah dan memandikan anak 

08.30-09.00 Bersiap-siap untuk bekerja  

09.00-11.00 
Bekerja (meengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah 

gula aren/kopi menjadi produk KUPS 

11.00-13.00 Istirahat, shalat dan makan 

13.00-16.00 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 

16.00-17.55 Istirahat, shalat ashar, dan bermain bersama anak  

17.55-18.30 Persiapan shalat magrib 

18.30-20.00 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 

20.00-21.00 Persiapan shalat isya 

21.00-22.00 Bersantai bersama keluarga 

22.00-04.40 Istirahat malam (Tidur) 

4. H. Supi 

03.40-04.50 Shalat tahajjud  

04.40-04.50 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 

04.50-06.00 Memasak sarapan dan membuat teh hangat 

06.00-06.15 Memberi pakan ayam 

06.15-07.10 Sarapan bersama keluarga 

07.10-07.40 Membereskan dapur dan mencuci piring 

07.40-09.00 Membersihkan rumah  

09.00-09.30 Bersiap-siap untuk bekerja  
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09.30-11.30 
Bekerja (meengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah 

gula aren/kopi menjadi produk KUPS 

11.30-13.30 Istirahat, shalat dan makan 

13.30-15.30 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 

15.30-17.55 Istirahat, shalat ashar, dan bermain bersama anak  

17.55-18.15 Persiapan shalat magrib 

18.15-19.20 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 

19.20-19.45 Persiapan shalat isya 

19.45-21.00 Bersantai bersama keluarga 

21.00-03.40 Istirahat malam (Tidur) 

5 Anni 

04.40-04.50 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 

04.50-05.55 Memasak sarapan dan membuat air panas 

05.55-06.00 Membantu anak untuk siap-siap ke sekolah 

06.00-06.30 Sarapan bersama keluarga 

06.30-07.00 Mencuci piring 

07.00-08.30 menyapu dan mengepel rumah 

08.30-09.00 Bersiap-siap untuk bekerja 

09.00-11.00 
Bekerja (meengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah 

gula aren/kopi menjadi produk KUPS 

11.00-13.00 Istirahat, shalat dan makan 

13.00-16.00 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 

16.00-17.55 Istirahat, shalat ashar, bersantai / berbincang-bincang dengan tetangga 

17.55-18.30 Persiapan shalat magrib 

18.30-20.00 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 

20.00-21.00 Persiapan shalat isya 

21.00-22.00 Bersantai bersama keluarga 

22.00-04.40 Istirahat malam (Tidur) 

6 Dida 

04.40-04.50 Persiapan shalat subuh 

04.50-05.55 Memasak untuk keluarga 

05.55-06.00 Mencuci pakaian kotor 

06.00-06.20 Menjemur pakaian 
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06.20-07.00 Sarapan bersama keluarga 

07.00-08.30 Mencuci piring dan membereskan rumah 

08.30-09.00 Bersiap-siap untuk bekerja 

09.00-11.00 
Bekerja (meengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah 

gula aren/kopi menjadi produk KUPS 

11.00-13.00 Istirahat, shalat dan makan 

13.00-15.00 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 

15.00-16.30 Istirahat, shalat ashar, bersantai / berbincang-bincang dengan tetangga 

16.30-17.50 Membersihkan pekarangan rumah 

17.50-18.30 Persiapan shalat magrib 

18.30-20.00 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 

20.00-21.00 Persiapan shalat isya 

21.00-22.00 Bersantai bersama keluarga 

22.00-04.40 Istirahat malam (Tidur) 

7 Halminah 

04.40-04.50 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 

04.50-05.55 Memasak, memanaskan air dan memberi pakan ayam 

05.55-06.00 Membersihkan halaman rumah 

06.00-06.30 Sarapan bersama keluarga 

06.30-07.00 Membereskan dapur dan mencuci piring 

07.00-08.30 Membereskan pekerjaan rumah  

08.30-09.00 Bersiap-siap untuk bekerja  

09.00-11.00 
Bekerja (mengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah gula 

aren/kopi menjadi produk KUPS 

11.00-13.00 Istirahat, shalat dan makan 

13.00-16.00 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 

16.00-17.55 Istirahat, shalat ashar, dan bersantai/berbincang-bincang dengan tetangga 

17.55-18.30 Persiapan shalat magrib 

18.30-20.00 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 

20.00-21.00 Persiapan shalat isya 

21.00-22.00 Bersantai bersama keluarga 

22.00-04.40 Istirahat malam (Tidur) 
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8 Oda 

04.40-04.50 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 

04.50-05.55 Memasak, membuat air panas, mencuci piring 

05.55-06.00 Membantu anak untuk siap-siap ke sekolah 

06.00-06.30 Sarapan bersama keluarga 

06.30-07.00 Membersihkan bekas sarapan dan mencucinya 

07.00-08.30 Membereskan rumah (menyapu dan mengepel) 

08.30-09.00 Bersiap-siap untuk bekerja  

09.00-11.00 
Bekerja (mengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah gula 

aren/kopi menjadi produk KUPS 

11.00-13.00 Istirahat, shalat dan makan 

13.00-16.00 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 

16.00-17.55 Istirahat, shalat ashar, bersantai / berbincang-bincang dengan tetangga  

17.55-18.30 Persiapan shalat magrib 

18.30-20.00 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 

20.00-21.00 Persiapan shalat isya 

21.00-22.00 Bersantai bersama keluarga 

22.00-04.40 Istirahat malam (Tidur) 

9 Mihe 

04.40-04.50 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 

04.50-05.55 Memasak, memanaskan air dan memberi pakan ayam 

05.55-06.00 Membersihkan halaman rumah 

06.00-06.30 Sarapan bersama keluarga 

06.30-07.00 Membereskan dapur dan mencuci piring 

07.00-08.30 Membereskan pekerjaan rumah  

08.30-09.00 Bersiap-siap untuk bekerja  

09.00-11.00 
Bekerja (mengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah gula 

aren/kopi menjadi produk KUPS 

11.00-13.00 Istirahat, shalat dan makan 

13.00-16.00 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 

16.00-17.55 Istirahat, shalat ashar, dan bersantai/berbincang-bincang dengan tetangga 

17.55-18.30 Persiapan shalat magrib 

18.30-20.00 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 
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20.00-21.00 Persiapan shalat isya 

21.00-22.00 Bersantai bersama keluarga 

22.00-04.40 Istirahat malam (Tidur) 

10 Sukmawati 

04.40-04.50 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 

04.50-05.55 Memasak, membuat air panas, mencuci piring 

05.55-06.00 Membantu anak untuk siap-siap ke sekolah 

06.00-06.30 Sarapan bersama keluarga 

06.30-07.00 Membersihkan bekas sarapan dan mencucinya 

07.00-08.30 Membereskan rumah (menyapu dan mengepel) 

08.30-09.00 Bersiap-siap untuk bekerja  

09.00-11.00 
Bekerja (mengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah gula 

aren/kopi menjadi produk KUPS 

11.00-13.00 Istirahat, shalat dan makan 

13.00-16.00 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 

16.00-17.55 Istirahat, shalat ashar, bersantai / berbincang-bincang dengan tetangga  

17.55-18.30 Persiapan shalat magrib 

18.30-20.00 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 

20.00-21.00 Persiapan shalat isya 

21.00-22.00 Bersantai bersama keluarga 

22.00-04.40 Istirahat malam (Tidur) 

11 Alfira 

04.30-04.50 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 

04.50-06.00 Mengerjakan pekerjaan dapur 

06.00-07.00 Membangunkan anak kesekolah dan menyiapkan kebutuhannya 

07.00-07.30 Sarapan bersama keluarga 

07.30-08.00 Membereskan dapur dan mencuci piring 

08.00-08.30 Membereskan pekerjaan rumah 

08.30-09.00 Bersiap-siap untuk bekerja  

09.00-12.00 
Bekerja (mengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah gula 

aren/kopi menjadi produk KUPS 

12.00-13.30 Istirahat, shalat dan makan 

13.30-15.30 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 
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15.30-17.55 Istirahat, shalat ashar, bersantai / berbincang-bincang dengan tetangga  

17.55-18.30 Persiapan shalat magrib 

18.30-20.00 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 

20.00-21.00 Persiapan shalat isya 

21.00-21.50 Bersantai bersama keluarga 

21.50-04.30 Istirahat malam (Tidur) 

12 Nur 

04.55-05.00 Shalat subuh di mesjid 

05.00-06.00 Olahraga (jalan-jalan pagi) 

06.00-07.00 Menyiapkan sarapan  

07.00-07.20 Sarapan bersama keluarga 

07.20-08.00 Mencuci piring dan membereskan dapur 

08.00-09.00 Membersihkan rumah 

09.00-09.30 Bersiap-siap untuk bekerja 

09.30-11.30 
Bekerja (mengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah gula 

aren/kopi menjadi produk KUPS 

11.30-13.30 Istirahat, shalat dan makan 

13.30-15.30 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 

15.30-17.55 Istirahat, shalat ashar, bersantai / berbincang-bincang dengan tetangga  

17.55-18.15 Persiapan shalat magrib 

18.15-19.20 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 

19.20-19.45 Persiapan shalat isya 

19.45-21.50 Bersantai bersama keluarga 

21.50-04.55 Istirahat malam (Tidur) 

13 Hamidah 

04.40-04.50 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 

04.50-05.55 Memasak, memanaskan air dan memberi pakan ayam 

05.55-06.00 Membersihkan halaman rumah 

06.00-06.20 Sarapan bersama keluarga 

06.20-07.00 Membereskan dapur dan mencuci piring 

07.00-08.30 Membereskan pekerjaan rumah  

08.30-09.00 Bersiap-siap untuk bekerja  
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09.00-11.00 
Bekerja (mengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah gula 

aren/kopi menjadi produk KUPS 

11.00-13.00 Istirahat, shalat dan makan 

13.00-15.00 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 

15.00-16.30 Istirahat, shalat ashar, dan bersantai/berbincang-bincang dengan tetangga 

16.30-17.50 Persiapan shalat magrib 

17.50-18.30 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 

18.30-20.00 Persiapan shalat isya 

20.00-21.00 Bersantai bersama keluarga 

21.00-22.00 Istirahat malam (Tidur) 

22.00-04.40 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 

14 Aseng  

04.40-04.50 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 

04.50-05.55 Memasak, membuat air panas, mencuci piring 

05.55-06.00 Membantu anak untuk siap-siap ke sekolah 

06.00-06.30 Sarapan bersama keluarga 

06.30-07.00 Membersihkan bekas sarapan dan mencucinya 

07.00-08.30 Membereskan rumah (menyapu dan mengepel) 

08.30-09.00 Bersiap-siap untuk bekerja  

09.00-11.00 
Bekerja (mengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah gula 

aren/kopi menjadi produk KUPS 

11.00-13.00 Istirahat, shalat dan makan 

13.00-16.00 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 

16.00-17.55 Istirahat, shalat ashar, bersantai / berbincang-bincang dengan tetangga  

17.55-18.30 Persiapan shalat magrib 

18.30-20.00 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 

20.00-21.00 Persiapan shalat isya 

21.00-22.00 Bersantai bersama keluarga 

22.00-04.40 Istirahat malam (Tidur) 

15 Mia  

04.57-05.00 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 

05.00-05.55 Memasak, membuat air panas, mencuci piring 

05.55-06.00 Membantu anak untuk siap-siap ke sekolah 



69 
 

06.00-06.30 Sarapan bersama keluarga 

06.30-07.00 Membersihkan bekas sarapan dan mencucinya 

07.00-08.30 Membereskan rumah (menyapu dan mengepel) 

08.30-09.00 Bersiap-siap untuk bekerja  

09.00-11.00 
Bekerja (mengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah gula 

aren/kopi menjadi produk KUPS 

11.00-14.00 Istirahat, shalat dan makan 

14.00-16.00 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 

16.00-17.40 Istirahat, shalat ashar, bersantai / memberi pakan sapi 

17.40-18.15 Persiapan shalat magrib 

18.15-19.45 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 

19.45-20.10 Persiapan shalat isya 

20.10-21.46 Bersantai bersama keluarga 

21.46-04.57 Istirahat malam (Tidur) 

16 Dia 

04.46-04.59 Shalat subuh berjamaah di mesjid 

04.59-05.55 Mencuci pakaian dan menjemurnya 

05.55-06.00 Menyiapkan sarapan untuk keluarga 

06.00-06.30 Makan bersama keluarga 

06.30-07.00 Mencuci piring dan membersihkan rumah 

07.00-08.30 Mencangkul rumput halaman rumah 

08.30-09.00 Bersiap-siap untuk bekerja  

09.00-11.00 
Bekerja (mengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah gula 

aren/kopi menjadi produk KUPS 

11.00-14.00 Istirahat, shalat dan makan 

14.00-16.00 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 

16.00-17.40 Istirahat, shalat ashar, bersantai / memberi pakan sapi 

17.40-18.15 Persiapan shalat magrib 

18.15-19.45 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 

19.45-20.10 Persiapan shalat isya 

20.10-21.46 Bersantai bersama keluarga 

21.46-04.46 Istirahat malam (Tidur) 
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17 Mare 

04.35-04.56 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 

04.56-05.55 Memasak, memanaskan air dan memberi pakan ayam 

05.55-06.00 Membersihkan halaman rumah 

06.00-06.30 Sarapan bersama keluarga 

06.30-07.00 Membereskan dapur dan mencuci piring 

07.00-08.30 Membereskan pekerjaan rumah  

08.30-09.00 Bersiap-siap untuk bekerja  

09.00-11.00 
Bekerja (mengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah gula 

aren/kopi menjadi produk KUPS 

11.00-14.00 Istirahat, shalat dan makan 

14.00-16.00 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 

16.00-17.40 Istirahat, shalat ashar, dan bersantai/berbincang-bincang dengan tetangga 

17.40-18.15 Persiapan shalat magrib 

18.15-19.45 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 

19.45-20.10 Persiapan shalat isya 

20.10-22.10 Bersantai bersama keluarga 

22.10-04.35 Istirahat malam (Tidur) 

18 Nurhayati 

04.40-04.50 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 

04.50-05.55 Memasak, membuat air panas, mencuci piring 

05.55-06.00 Membantu anak untuk siap-siap ke sekolah 

06.00-06.30 Sarapan bersama keluarga 

06.30-07.00 Membersihkan bekas sarapan dan mencucinya 

07.00-08.30 Membereskan rumah (menyapu dan mengepel) 

08.30-09.00 Bersiap-siap untuk bekerja  

09.00-11.00 
Bekerja (mengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah gula 

aren/kopi menjadi produk KUPS 

11.00-13.00 Istirahat, shalat dan makan 

13.00-16.00 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 

16.00-17.55 Istirahat, shalat ashar, bersantai / berbincang-bincang dengan tetangga  

17.55-18.30 Persiapan shalat magrib 

18.30-20.00 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 
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20.00-21.00 Persiapan shalat isya 

21.00-22.00 Bersantai bersama keluarga 

22.00-04.40 Istirahat malam (Tidur) 

19 Rame 

04.40-04.50 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 

04.50-05.55 Memasak, memanaskan air dan memberi pakan ayam 

05.55-06.00 Membersihkan halaman rumah 

06.00-06.20 Sarapan bersama keluarga 

06.20-07.00 Membereskan dapur dan mencuci piring 

07.00-08.30 Membereskan pekerjaan rumah  

08.30-09.00 Bersiap-siap untuk bekerja  

09.00-11.00 
Bekerja (mengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah gula 

aren/kopi menjadi produk KUPS 

11.00-14.00 Istirahat, shalat dan makan 

14.00-15.00 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 

15.00-16.30 Istirahat, shalat ashar, dan bersantai/berbincang-bincang dengan tetangga 

16.30-17.50 Persiapan shalat magrib 

17.50-18.30 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 

18.30-20.00 Persiapan shalat isya 

20.00-21.00 Bersantai bersama keluarga 

21.00-22.00 Istirahat malam (Tidur) 

22.00-04.40 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 

20 Hase 

04.55-05.00 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 

05.00-05.55 Memasak, memanaskan air dan memberi pakan ayam 

05.55-06.00 Membersihkan halaman rumah 

06.00-06.20 Sarapan bersama keluarga 

06.20-07.00 Membereskan dapur dan mencuci piring 

07.00-08.30 Membereskan pekerjaan rumah  

08.30-09.00 Bersiap-siap untuk bekerja  

09.00-11.00 
Bekerja (mengolah aren jadi gula semut/memanen kopi/mengolah biji kopi/mengolah gula 

aren/kopi menjadi produk KUPS 

11.00-14.00 Istirahat, shalat dan makan 
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14.00-15.00 Melanjutkan pekerjaan mengolah aren dan kopi 

15.00-16.30 Istirahat, shalat ashar, dan bersantai/berbincang-bincang dengan tetangga 

16.30-17.50 Persiapan shalat magrib 

17.50-18.30 Memasak dan makan malam Bersama keluarga 

18.30-20.00 Persiapan shalat isya 

20.00-21.00 Bersantai bersama keluarga 

21.00-22.00 Istirahat malam (Tidur) 

22.00-04.40 Persiapan shalat subuh bersama keluarga 
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Lampiran 12. Kuisioner Pertanyaan 

KUISIONER PERTANYAAN 

Peran Ibu Rumah Tangga Dalam Pemanenan Hasil Hutan Bukan Kayu (HHBK) 

Kopi (Coffea Sp) Dan Aren (Arenga pinata) di Wilayah KTH Buhung Lali Kec. 

Gantarang Kab. Bulukumba 

 

No. Responden : 

Tanggal Wawancara : 

Alamat Responden : 

A. Identitas Responden 
 
 

1 Nama responden  

2 Usia  

3 Jenis Kelamin  

4 Agama  

5 Pendidikan Terakhir 

i. SD 

ii. SMP 

iii. SMA 
iv. S1 

 

6 Tempat Tanggal Lahir  

7 Pekerjaan 

i. Pokok 
ii. Sampingan 

 

8 Jumlah Anggota Keluarga  

9 Lama Menjadi anggota 

KTH Buhung Lali 

 

 

B. Pertanyaan Terkait Proses Pemanenan Hasil Hutan Bukan Kayu 

1. Deskripsi Proses Pemanenan Kopi 

a. ……………………………………………………………………….…….. 

b. ……………………………………………………………………………... 
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c. ……………………………………………………………………………... 

d. ……………………………………………………………………………... 

e. ……………………………………………………………………………... 

f. ……………………………………………………………………………... 

g. ……………………………………………………………………………... 

2. Deskripsi Proses Pemanenan Aren 

a. ……………………………………………………………………….…….. 

b. ……………………………………………………………………………... 

c. ……………………………………………………………………………... 

d. ……………………………………………………………………………... 

e. ……………………………………………………………………………... 

f. ……………………………………………………………………………... 

g. ……………………………………………………………………………... 

C. Pemanenan Hasil Hutan Bukan Kayu Kopi (Coffea Sp 

1. Keterlibatan Ibu Rumah Tangga dalam pemanenan kopi 

1) Apa sajakah yang anda lakukan dalam pemanenan kopi? 

2) Apa alasan anda untuk ikut serta dalam kegiatan tersebut? 

3) Apakah kendala yang anda hadapi selama ikut serta dalam kegiatan tersebut? 

4) Apa sajakah kegiatan yang anda lakukan selain pemanenan kopi? (suami dan istri) 

2. Kontribusi curahan waktu kerja  

1) Berapa waktu yang anda butuhkan dalam melakukan kegiatan pemanenan kopi per 

hari? (suami dan istri) 

2) Berapa waktu yang anda butuhkan dalam melakukan kegiatan pasca panen per hari? 

(suami dan istri) 

3) Berapa hari anda melakukan kegiatan tersebut dalam 1 bulan? (suami dan istri) 

3. Kontribusi terhadap pendapatan  

1) Berapa rata-rata penghasilan keluarga dalam 1 bulan? (seluruh penghasilan, 

penghasilan luar hhbk dan dalam hhbk, penhasilan istri dan penghasilan suami) 

2) Bagaimana sistem upah yang diberikan dalam kegiatan tersebut? 

3) Berapa penghasilan yang diperoleh dari kegiatan tersebut? 

D. Pemanenan Hasil Hutan Bukan Kayu Aren (Arenga pinata) 

1. Keterlibatan Ibu Rumah Tangga dalam pemanenan aren 

1) Apa sajakah yang anda lakukan dalam pemanenan aren? 
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2) Apa alasan anda untuk ikut serta dalam kegiatan tersebut? 

3) Apakah kendala yang anda hadapi selama ikut serta dalam kegiatan tersebut? 

4) Apa sajakah kegiatan yang anda lakukan selain pemanenan aren? (suami dan istri) 

2. Kontribusi curahan waktu kerja  

1) Berapa waktu yang anda butuhkan dalam melakukan kegiatan pemanenan aren per 

hari? (suami dan istri) 

2) Berapa waktu yang anda butuhkan dalam melakukan kegiatan pasca panen aren per 

hari? (suami dan istri) 

3) Berapa hari anda melakukan kegiatan tersebut dalam 1 bulan? (suami dan istri) 

4) Kontribusi terhadap pendapatan  

1) Berapa rata-rata penghasilan keluarga dalam 1 bulan? (seluruh penghasilan, 

penghasilan luar hhbk dan dalam hhbk, penghasilan istri dan penghasilan suami) 

2) Bagaimana sistem upah yang diberikan dalam kegiatan tersebut? 

3) Berapa penghasilan yang diperoleh dari kegiatan tersebut? 

 


